
 
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ АЛАПАЕВСКОЕ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 

04.10.2024                                  №  1253 
г.  Алапаевск 

 

О реорганизации муниципального дошкольного образовательного 

учреждения «Детский сад п. Заря» путем присоединения к 

муниципальному общеобразовательному учреждению  

«Заринская средняя общеобразовательная школа» 

 

В целях оптимизации сети образовательных учреждений 

муниципального образования Алапаевское, эффективного использования 

образовательных и педагогических ресурсов, расходования бюджетных 

средств в условиях нормативного подушевого финансирования 

образовательных учреждений, в соответствии с Гражданским кодексом 

Российской Федерации, Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», Федеральным законом «О 

государственной регистрации юридических лиц Федеральным законом от 

12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», Федеральным 

законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», с критериями, 

установленными пунктом 33 Приказа Министерства образования и 

молодежной политики Свердловской области от 01.02.2024 N 173-Д «Об 

утверждении Порядка проведения оценки последствий принятия решения о 

реорганизации или ликвидации государственной образовательной 

организации Свердловской области, муниципальной образовательной 

организации, расположенной на территории Свердловской области», 

постановления Администрации  муниципального образования Алапаевское 

от 25.06.2024 № 823 «Об утверждении Порядка проведения оценки 

последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации 

муниципальной образовательной организации, расположенной на территории 

муниципального образования Алапаевское», учитывая заключение комиссии 

по оценке последствий принятия решений о реорганизации или ликвидации 

муниципальной образовательной организации, расположенной на территории 

муниципального образования Алапаевское № 2 от 22.08.2024, 

руководствуясь Уставом муниципального образования Алапаевское, 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ:  

 

1. Реорганизовать муниципальное дошкольное образовательное 



 2 

учреждение «Заринский детский сад» путем присоединения к 

муниципальному общеобразовательному учреждению «Заринская средняя 

общеобразовательная школа» (тип учреждения – автономное): 

         1.1. структурное подразделение, осуществляющее деятельность по 

основным общеобразовательным программам дошкольного образования 

Заринский детский сад. 

Полное наименование: структурное подразделение муниципального 

общеобразовательного учреждения «Заринская средняя общеобразовательная 

школа» - Заринский детский сад. 

Сокращенное наименование: СП МОУ «Заринская СОШ» - Заринский 

детский сад. 

Место нахождения:  

          624632, Свердловская область, Алапаевский район, п. Заря, ул. 

Набережная, 13. 

          1.2. структурное подразделение, осуществляющее деятельность по 

основным общеобразовательным программам дошкольного образования 

Толмачевский детский сад. 

 Полное наименование: структурное подразделение муниципального 

общеобразовательного учреждения «Заринская средняя общеобразовательная 

школа» - Толмачевский детский сад. 

Сокращенное наименование: СП МОУ «Заринская СОШ» - 

Толмачевский детский сад. 

          Место нахождения: 624633, Свердловская область, Алапаевский район, 

с. Толмачево, ул. Ленина, 28. 

2. Установить, что муниципальное общеобразовательное 

учреждение «Заринская средняя общеобразовательная школа» после 

реорганизации сохраняет полное наименование: муниципальное 

общеобразовательное учреждение «Заринская средняя общеобразовательная 

школа». 

3. Установить, что муниципальное дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад п. Заря» после окончания реорганизации не будет 

иметь права юридического лица. 

4. Установить, что муниципальное общеобразовательное учреждение 

«Заринская средняя общеобразовательная школа» является правопреемником 

в соответствии с передаточным актом. 

5. Определить, что от имени муниципального образования Алапаевское 

полномочия учредителя муниципального общеобразовательного учреждения 

«Заринская средняя общеобразовательная школа» осуществляет 

Администрация муниципального образования Алапаевское. 

6. Определить лиц, ответственных за реорганизацию муниципальное 

дошкольное образовательное учреждение «Детский сад п. Заря», 

заведующего Григорьеву Ольгу Николаевну. 

7. Заведующему муниципального дошкольного образовательного 

учреждения «Детский сад п. Заря», Григорьевой Ольге Николаевне в срок до 

28.12.2024 осуществить полный комплекс мероприятий по реорганизации 

муниципального образовательного учреждения, в соответствии с 



 3 

действующим законодательством Российской Федерации и иными 

обязательными для исполнения нормативными актами: 

         7.1. Уведомить работников об изменении определенных сторонами 

условий трудового договора, в связи с реорганизацией, в установленные 

трудовым законодательством Российской Федерации порядок и сроки. 

   7.2. Направить уведомление (сообщение) в Государственное казенное 

учреждение службы занятости населения Свердловской области 

«Алапаевский центр занятости» по форме и в сроки, установленные 

законодательством Российской Федерации. 

         7.3. В течение 15 дней с даты издания настоящего постановления, 

совместно с Управлением муниципальным имуществом, архитектурой и 

градостроительством Администрации муниципального образования 

Алапаевское провести инвентаризацию имущества, находящегося в 

пользовании реорганизуемых муниципальных образовательных учреждений. 

   7.4. В течение 3 дней с момента составления инвентаризационных 

описей предоставить их копии в Управление муниципальным имуществом, 

архитектурой и градостроительством Администрации муниципального 

образования Алапаевское. 

    7.5. Обеспечить передачу имущества, не используемого для 

осуществления деятельности учреждений и находящегося у них в 

оперативном управлении, в казну муниципального образования Алапаевское. 

         7.6. Подать в Межрайонную инспекцию Федеральной налоговой 

службы № 23 по Свердловской области заявление о внесении записи о 

прекращении деятельности присоединенных юридических лиц. 

8. Директору муниципального общеобразовательного учреждения 

«Заринская средняя общеобразовательная школа» - Кондратьевой Ирине 

Николаевне в срок до 28.12.2024 осуществить полный комплекс мероприятий 

по присоединению муниципального образовательного учреждения: 

8.1. В течение 3 дней с момента издания настоящего Постановления 

направить уведомление (сообщение) в Межрайонную инспекцию 

Федеральной налоговой службы № 23 по Свердловской области о начале 

процедуры реорганизации. 

8.2. После внесения в единый государственный реестр юридических 

лиц записи о начале процедуры реорганизации, дважды с периодичностью 

один раз в месяц опубликовать в журнале: «Вестник государственной 

регистрации» уведомление о реорганизации. 

8.3. Внести соответствующие изменения в Устав муниципального 

общеобразовательного учреждения «Заринская средняя общеобразовательная 

школа» и зарегистрировать их в установленные законодательством 

Российской Федерации порядке и сроки. 

8.4. Внести соответствующие изменения в штатное расписание 

муниципального общеобразовательного учреждения «Заринская средняя 

общеобразовательная школа». 

         8.5. Разработать Положение о структурных подразделениях, 

осуществляющих деятельность по основным общеобразовательным 

программам дошкольного образования. 

8.6. Разработать и утвердить общеобразовательную программу 



 4 

дошкольного образования в соответствии с федеральным 

государственным стандартом дошкольного образования и с учетом 

федеральных образовательных программ. 

8.7. Внести изменения в лицензию на право осуществления 

образовательной деятельности по программам дошкольного образования. 

8.8. Обеспечить учреждение квалифицированными специалистами, 

обслуживающим персоналом и заключить с ними трудовые договоры для 

организации и осуществления деятельности по основным 

общеобразовательным программам дошкольного образования. 

8.5. Совместно с Управлением муниципальным имуществом, 

архитектурой и градостроительством Администрации муниципального 

образования Алапаевское провести инвентаризацию имущества, 

находящегося в пользовании, муниципального общеобразовательного 

учреждения «Заринская средняя общеобразовательная школа» и подготовить 

инвентаризационную опись. 

8.6. Обеспечить передачу имущества, не используемого для 

осуществления деятельности учреждения и находящегося у него в 

оперативном управлении, в казну муниципального образования Алапаевское. 

9. Управлению образования Администрации муниципального 

образования Алапаевское (О.Ю.Подкорытова) в целях надлежащего 

функционирования, обеспечить муниципальное общеобразовательное 

учреждение «Заринская средняя общеобразовательная школа» денежными 

средствами в необходимом объеме.  

10. Управлению муниципальным имуществом, архитектурой и 

градостроительством Администрации муниципального образования 

Алапаевское (Н.А.Соколова): 

10.1. Обеспечить прием имущества, передаваемого муниципальным 

дошкольным образовательным учреждением «Детский сад п. Заря», в казну 

муниципального образования Алапаевское в связи с их реорганизацией. 

10.2. Передать имущество реорганизуемого учреждения в оперативное 

управление муниципального общеобразовательного учреждения «Заринская 

средняя общеобразовательная школа», являющегося правопреемником 

муниципального дошкольного образовательного учреждения «Детский сад п. 

Заря» в установленном законом порядке. 

10.3. Внести соответствующие изменения в Реестр муниципальной 

собственности муниципального образования Алапаевское. 

 11. Отделу муниципальной службы и кадров Администрации 

муниципального образования Алапаевское (С.Л.Захарова) уведомить 

руководителя муниципального дошкольного образовательного учреждения 

«Детский сад п. Заря», Григорьеву Ольгу Николаевну о предстоящей 

реорганизации в письменной форме в установленные трудовым 

законодательством сроки. 

12. Отделу межведомственного взаимодействия, обеспечения 

деятельности Администрации муниципального образования Алапаевское и 

территориальных органов (Е.М.Климина) опубликовать настоящее 

постановление в газете «Алапаевская искра» и разместить на официальном 

сайте муниципального образования Алапаевское. 






